
HOTĂRÂREA nr.2-3d-194/10
cu privire la cererea de demisie din proprie iniţiativă a

procurorului Vladislav Berezovschi,
adjunct al procurorului raionului Cimişlia

01 iunie 2010                                                                                 mun. Chişinău

Examinând raportul procurorului Vladislav Berezovschi, procuror, adjunct al
procurorului raionului Cimişlia, cu privire la demisia din funcţie, audiind
informaţia domnului Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

Prin ordinul Procurorului General nr.583-p din 09.09.2003 procurorul
Vladislav Berezovschi  a fost numit în funcţia de procuror, adjunct al procurorului
raionului Cimişlia.

La 25.05.2010, domnul Vladislav Berezovschi a depus un raport în care
solicită   eliberarea din funcţie în baza art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la
Procuratură.

Domnul Vladislav Berezovschi şi-a susţinut cererea de demisie în şedinţa
Consiliului Superior al Procurorilor din 01.06.2010, invocând ca temei al demisiei
motive de ordin personal şi a solicitat demisia din funcţie din proprie iniţiativă.

Examinând raportul şi explicaţiile procurorului Vladislav Berezovschi,
Consiliul Superior al Procurorilor consideră că cererea de demisie urmează să fie
admisă şi conform prevederilor art.66 alin.(1) lit.b), art.82 alin.(1) lit.c) şi art.84
lit.f), art.95 din Legea cu privire la Procuratură -

H O T Ă R Ă Ş T E:

A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la
eliberarea domnului Vladislav Berezovschi din funcţia de procuror, adjunct al
procurorului raionului Cimişlia în legătură cu depunerea cererii de demisie din
proprie iniţiativă.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                           Iurie Garaba


